¹²⁸ - Там же стр. 84–85.

¹²⁹ - См выше примеч. 20.

¹³⁰ - Из патриархов известны даром пророчества: Енох (Иуд. ст. 14), Ной (Быт. 9, 26–27) и Иаков (Быт. 49).

¹³¹ - *Non recedet virga de Juda et legislator de inter-pedes ejus, donec veniat Schiloh, et ei obedientia populorum.*

¹³² - Различные мнения об этом славном пророчестве св. отцов Церкви

и некоторых позднейших толковников собраны и разобраны у Гуэция: *Veteris testamenti cum Novo parallelism*, cap. IV (in *Scripturae Sacrae Curs*, complet. tom. II, pag. 265–304. Paris 1842).

¹³³ - В Самаританском читается: *non auferetur sceptrum de Juda et dux de vexillis ejus, donec veniat Paeificus, et ad ipsum congregabuntur populi*. См. *Bibl. Polyglot. Waltonian*. 1684–1687.

¹³⁴ - См. *Raymundi Martini – Pugio fidei adversus Mauros et Judaeos, cum observationibus Jos. de Voisin et introductione Carpzowii*, p. 11, cap. IV: *Probatio, quod Messias jam venit, per prophetiam Jacobi*. Вообще можно заметить, что это сочинение, написанное ещё в XIII веке, содержит в себе весьма много важного против Иудеев, и доньне очень уважается учёными.

¹³⁵ - *Ibid.*, а также in *Thesouro Ugolini tom. XXV*, pag. 970.

¹³⁶ - Перевод Арабский: *non praeteribit virga de Juda, et legislator de sub imperio ejue, donec veniat is, cui est, et ad quem congregabuntur populi*. Перевод Сирский: *non deficient sceptrum de Juda, et expositor de inter-pedes ejus, donec veniat is, cujus illud est, et ipsum expectabunt gentes*.

¹³⁷ - В таргуме Онкелоса читается: *non auferetur babens principatum a domo Juda, neque scriba a filiis filiorum ejus, usque in saecilum, donec veniat Messias, cujus est regnum: et ei obtemperabunt populi*. В таргуме Иерусалимском, приписываемом Иовафану: *non deficient reges de domo Juda, neque periti doctores legis de filiis filiorum ejus usque ad tempus, quo veniet rex Messias, cujus est regnum: et ei subjicientur tandem omnes reges terrae. Quam pulcher est rex Messias, qui surrecturus est e domo Juda!*

¹³⁸ - См. предыдущее примечание.

¹³⁹ - См. выше полные тексты в примеч. 136.

¹⁴⁰ - Одно это замечание совершенно подрывает все попытки новейших раввинов, которые хотят относить, вопреки мнению всех своих праотцов, пророчество Иаковлево не к Мессии, а то к Саулу, то к Иеровоаму, то к Навуходоносору и пр.

¹⁴¹ - См. *Bibl. polyglott. Waltonian*.

¹⁴² - Потому мнение некоторых из них, будто ад-ки означает здесь после того, как... не заслуживает никакого вероятия.

¹⁴³ - *Mazzochi, Specilegium Biblicum tom. 1, dissert. VIII, par. 1, sect. III, Neapoli. 1762; Christiani Schoettgenii, Horae Hebraicae et talmudicae tom. II, lib. 2, pag. 145, Dresdae et Lipsiae 1742*